⁶¹⁹ Cognome illeggibile nel testo. Si tratta forse di Mang, Ioannes, * 25.12.1651 «Tyrolensis, Povolarensis», SJ 12.10.1670 Leoben (Austria), † 10.05.1693 Vienna (Austria). *Socius procuratoris, oeconomus, dispensator e coquus* a Gorizia (1675-1681), trasferito nel 1682 a Zagabria/Zagreb (Croazia), nel 1683 a Trieste (Italia). Cfr. Lukacs, *Catalogus Generalis* II 936.

⁶²⁰ Probabilmente Coronini, Franciscus Antonius, * 01.06.1665 Gorizia (Italia), † 22.10.1732 Gorizia (Italia), appartenente alla linea di San Pietro e futuro soprintendente ai boschi di Gorizia, del Carso e dell'Istria. Cfr. Czoernig 685n e 687n; Schiviz 1904 78 3.

⁶²¹ *Segue quam depennato.*

Marsilius Coroninus in seminarii sui negotiis, cui socius adiunctus est pater Marcellinus Bautschner. Post reverendi patris rectoris reditum suprema gramaticae classis in scenam dedit Sancti Petri Luxemburgici charitatem in egenos, caelitus etiam conprobatam, versis in rosas carnibus, quas mendicis ferebat, an ut parentis minas et verbera effugeret, an ut sancti iuvenis virtus corona, qua non destitueretur. Quam aliquot post interiectis diebus secuta est ultima scholarum classis, producto domino Scluauno (?), qui, ad caetera stupidus, duarum tantum vocum AVE MARIA capax discipulus erat. Is tamen, quantum profecerit, coelo sese post mortem potuit, dum e defuncti sepulchro candidissimum lilium, in cuius foliis augustissimum MARIAE nomen aureis literis inscriptum fuerat, prodiit et posthumo flore non moritura eius in beatissimam Virginem pietas floruit.

In sancti Ioannis Baptistae nativitate, dum tota urbs ob secundo genitum archiducem Leopoldum Iosephum⁶²² artificialibus in foro ignibus ab arce vero festa tormentorum explosione plaudit, ut et collegium nostrum testaretur suum in augustissimam domum affectum, in scholarum fenestris Austriacae stirpis insignia multo lumine illustravit. Sed publica gaudia publicus repente luctus praecipitavit. Pestis enim, quae in Sanpass illata velo tamen doli occultata fuerit, hoc tempore suburbia penetrasse deprehensa est. Solu (!) [123v] Solutae igitur scholae et dimissa iuventus, quod primum rudior populus stomachari nos vero ubi lues paulatim serpens urbem subiit, non satis probare factum potuit. Vastam tum aream charitati nostrae publica necessitas aperuit. Ingens primum fuit populi, quem salubris timor percuteret, ad poenitentiae et eucharistiae sacramenta affluxus, dum templi aditus patebat. Ne tamen cui confessoriorum malum affluetur, ligneis maculis illata oleo iunipera charta obducta est. Extracta etiam e pilis lustralis aqua tandemque et nos templum clausimus 20 iulii, cum ad hoc aliorum exempla et voluntas perurgerent.

Ne tamen populus poenitentiae sacramento et missae sacrificio privaretur, singulis diebus, mane circa horam quartam, in foro publico ad columnam sancti Patris nostri sacrum celebratum, pro sacris tribunalibus vero certus in atrio templi locus assignatus est. Sancti Patris nostri festum sacro quidem et utrisque vesperis solenniter ad musicos numeros cantatis, sed privatos inter parietes clausisque templi foribus celebravimus. Tandem ex pluribus, qui se pro charitatis obsequio obtulerant, expositus est pro peste afflicti

⁶²² Leopoldus Iosephus, archidux Austriae, * 02.06.1682, † 03.04.1684. Figlio dell'imperatore Leopoldo I d'Asburgo e della sua terza moglie, Eleonora Magdalena von Pfalz Neuburg. Cfr. Morelli II 152; Wurzbach VI 418.

pater Carolus Andriusius, qui manantibus (!) pro gaudio laevissimis decima octava augusti ad novum lazarethum discessit, ubi id memoratu dignum contigit, quod non modicum sancti Patris nostri cultum promovit. Foemina erat lue correpta et ad haec septimo iam mense praegnans, in diem integrum cum supremo agone luctabatur. Accepta a patre Carolo imagine sancti Patris nostri votoque emisso, si eius pervigilium ieiunio, diem vero festum communionem et confessionem culturam, mox incolumem partum edidit meliusque habere coepit, deinde ex integro sanitati restituta. Etc.

Visitavit etiam collegium nostrum in communi urbis calamitate Dominus, dum nobis a ianua abstulit ultima mensis augusti die Augustinum Keller, aliquot ante mensibus ex triclinii cura huic officio admotum. Erat ei Lucerna ex Helvetiorum pagis una patria, in qua natus est die 14 maii 1647. Sit hoc illi pro elogii compendio, quod istius domus iudicio veram pietatis nostrae coadiutoris ideam moribus et vita expresserit. Post eius mortem iussi sumus per octo dies nos domi continere cessaturque a legendo sacro ad sancti Patris nostri statuum (?), cum ulterius malum serperet, praeter reliqua pietatis opera, quae de voluntate superiorum mox ad pestis initium peragere quisque iussus est. Sacerdotes quidem in quotidianis sacris suppenderant (!) collectam contra pestem assignatusque singulis per septimanam (!) diebus unus, qui sacrum pro avertendo malo a[...]et. Iussu omnes post recreationem pomeridianam addebant litanias de sanctissimo Nomine Iesu coram exposito venerabili Sacramento in templo, hoc insuper etiam adiectum est, quod quadrante ante coenam in sacello sancti Xaverii eius litaniae recitatae sint, servato etiam singulis diebus veneris ieiunio pro ulteriore ab hac domo avertendo periculo, cuius sine dubio intercessione inter manifesta discrimina incolumes servati sumus. Absolutis 40 diebus rursum dici coeptum est sacrum in publico foro ut prius, sed cum vehementior ventus spirare coepisset, ad collegii portam altare extractum est, quod se eo ad murum venti vis frangeret.

Personarum hoc anno nulla facta fluitio (!), nam etsi quidam, iique perpauca Deo dispositi fuissent, cum tamen undique viarum passus arctissime clausi tenerentur, omnes in muniis nostris remanere coacti sumus. Privatam, ut supra memoratum est, domus nostrae in sanctum Franciscum devotionem publica excepit, nam post vespertinum pulsum, ad salutationem angelicam dari solitum, in parochiali templo et nostro aliud capamnu (?) maiori signum per medium [124r] quadrantem superadditum, quo populus invitabatur ad placandam precibus divinam iram per sancti Francisci Xaverii intercessionem, quam plurimi sibi saluti fuisse grati memorare non desinunt. Hoc speciale quod observatum sit eas domos, quibus sancti Francisci Xaverii

imago praefixa fuit, a peste immunes servatas fuisse, unde magnus horum utriusque sexus accurrentium eiusque sancti iconem repetentium numerus fuit. Recepit se in villam Mernensem persona quaedam nobilis vovitque se in sancti honorem altare erecturam, si eam a peste immunem praeservaret, quae se voti ream extra periculum iam posita fatetur. Ranzanensis vero villa, quam pestis iam subierat, unamque et alteram domum corripuerat, ubi se pari voto in sanctum ligavit, a malo se liberatam mox vidit. Harum privatarum personarum exemplum secutus est totus inclytus Goritiensis comitatus, qui eum comuni voluntate in suum contra pestem patronum elegit, addito voto⁶²³ in illius festi pervigilio ieiunandi, quod et hoc primum praestitit, et ponendi pro anathemate argenteam lampadem. Diem illius festum, quia in tempore (!), quo tota urbs contumaciam, ut dicitur, agebat, privatos inter parietes celebravimus, admissi tamen in ecclesiam sunt illustrissimus dominus Ludovicus liber baro Coroninus, locumtenens, aliaeque primariae personae. Auxit privatam solennitatem liberalitas reverendissimi domini Ioannis Baptistae Chrisai etc., parochi nostri, qui pro annua sua pietate viginti e candidissima cera candelas obtulit.

Praeter minutiora accessere argentea tria anathemata sancti Francisci Xaverii arae. Templi vero suppellex aucta est casulis albis novis duabus, nigris tribus, cum pluviali, antependio et duabus dalmaticis ac sex calicum velis.

Accedentium ad sacrae eucharistiae epulatorium fuere 15 millia et 100. Unum memorare superest, in iuvandis scilicet per eleemosynam pauperibus charitatem, quam eminentissimi Ioannis Delphini cardinalis et patriarchae Aquileiensis liberalitas iuivit, dum, quod in auxilium pauperum longe submittebat, uni collegio nostro concedidit distribuendum. Eius ope per novem septimanas et amplius ducentis et quinquaginta personis, tum in lazaretho tum in loco contumaciae detentis, subventum est. Postquam vero toti civitati universalis contumacia indicta est, ea durante, collegium partim ex proprio, partim ex procuratis aliunde eleemosynis sexaginta intra urbem egentibus personis providit, toto vero pestis tempore quinquaginta duobus pauperibus, qui extra urbem ad pontem detinebantur, prospexit, quos etiam singulos novis vestibus, calceis etc. contra hyemis rigorem texit.

1683

Anno Christi 1683. Contagiosa lues, quae plerasque collegii personas pristinis hoc etiam anno in functionibus persistere voluit, ita consuetum

⁶²³ *A margine*: NB. Votum de festo (et pridie ieiunio) sancti Francisci Xaverii.

Societatis zelum continuit, ut praeter eum, qui charitatis victima infectis vitae prodigus palam deserviret, vix ulli campus exequendis Societatis muniis pateret⁶²⁴. Hinc calendis ianuariis gentilitia Societatis dies pauculis nonnullis admissis privata solemnitate celebrata est. Secundam februarii pater Matthias Trost et charus in Christo frater Ioannes Clausovich⁶²⁵ sibi festivam habuere, quorum prior spiritualium, hic vero temporalium coadiutorum gradu sese arctius Societati obstrinxere. Decima quarta tandem eiusdem mensis, sublato omni mali periculo ecclesia nostra, quae a iulio praeterito lapsi anni ad hoc usque tempus obserata nemini patuerat, festivo campanarum sono atque communi omnium iubilo, reassumpta de more sacramentorum administratione reserata est: huc igitur illico e parochiali ecclesia ingenti numero congregatus populus solemniter convolat Deo et sospitatori suo magno Indiarum Apostolo gratias repensurus. Dominicam quinquagesimae, quae in 28 februarii incidit, collectus sub Annuntiatae Virginis patrocinio marianus civium senatus pro lucrandis 40 horarum indulgentiis, copioso sodalium numero sibi sacram vendicavit; qua etiam die pater Carolus Andriusius, post praestitum 9 mensibus⁶²⁶ cum magna Societatis laude pestiferis supremae [124v] charitatis obsequium, incolumis ad collegium receptus est. Undevigesima martii bonae mortis, ut vocant, exercitium frequenti civium plebisque concursu renovari coepit. Confluxere etiam magno hoc anno numero urbis incolae ad quadragesimales conciones dominicis diebus et feriis sextis haberi solitas. Quae pietatis studia aditum rursus ad litterariam palaestram studiosae iuventuti promeruisse videntur, cui regendae post 10 mensium ferias 26 aprilis novus moderator accessit pater Conradus Miler⁶²⁷ et magister Alexander Donatus⁶²⁸, ille moralem theologiam, hic principia professurus, evocato ad Parnassum Styrensem magistro Antonio Augusto. Litteraria haec nostrorum cura id laudis tam exiguo spatio retulit, quod scholastica tum humaniorum, tum altiorum classium iuventus, 4 mensium intervallo ad omnium admirationem et

⁶²⁴ *Preceduto da parola depennata.*

⁶²⁵ Klausovich, Ioannes, * 18.02.1639 «Silesita Jeggendorffensis», SJ 04.12.1672 Roma (Italia), † 01.02.1684 Gorizia (Italia). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* II 733.

⁶²⁶ 9 mensibus *in soprilinea.*

⁶²⁷ Miller, Conradus, * 07.09.1641 «Germanus Ambergensis», SJ 07.10.1659 Vienna (Austria), † 18.10.1696 Wiener Neustadt (Austria). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* II 1018; Stöger 229-230; Sommervogel V 1094-1095.

⁶²⁸ Donati, Alexander, * 25.12.1658 «Italus Tisanensis», SJ 03.05.1676 Gorizia (Italia), † 14.02.1700 Graz (Austria). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* I 251-252; Stöger 65; Sommervogel III 133-134.

solatium⁶²⁹ tantos profectus fecerit, ut ex sola philosophica facultate quatuor reperti fuerint, qui pulchro emblemate adornatas quaestiones suas in illustrissima procerum corona propugnarent; e quibus duos nominare placuit, illustrissimum dominum Franciscum liberum baronem Coronini⁶³⁰, et illustrem dominum Antonium Carusum⁶³¹, utrumque Goritiensem.

Verum quia in scientiarum traditione Societatis intentioni satisfieri nequit, nisi tenerioribus animis cum doctrina sincera pietas atque bonorum morum amor instilletur nemo moderatorum pro inserendo Dei timore, beatissimae Virginis ac sanctorum cultu et honore promovendo non indefessus adlaborabat. Cuius illud luculentum argumentum est, quod dominicis festisque diebus magno semper numero ardentique pietate iuventus nostra sacramenta frequentavit, cui si caeteros associemus communicantium numero 22.000 et 100 adaequamus. Unde magno semper cum solatio, praesertim in festis Natae, Immaculatae, Salutatae et Assumptae Virginis, spectare erat marianos coetus sub virgineum labarum convolantes, quo praevidentem illustrissima nobilium sodalitas, tum Parthenius civium et studiosorum senatus collucentibus candelis et facibus ad sacras epulas mutuis obsequiis sese comitabantur, operantibus ad aras tum illustrissimo domino Mario Gibellio⁶³² tum reverendissimo urbis archidiacono abbate, qui etiam post secundas vespas ad contestandum Assumptae Virginis triumphum congregatos sub hoc titulo illustrissimos sodales associatis caeteris marianis labbaris (!) ac excellentissimo loci capitaneo⁶³³ publica per urbem processione pontifex est subsecutus. Festum Immaculatae Conceptionis solemnius reddidit renovatum, post decantatum ad principem aram evangelium, in reverendi patris rectoris manibus votum, quo ad defendendam piam sententiam sese patres professores ad poësim inclusive repetita fide obstrinxerunt: quam erga sacratissimam Coelorum Reginam nostrorum pietatem et illustrissima nobilium et maior studiosorum sodalitas de more suis in odeis pari obligatione aemulabantur. Huc referre placuit novennam

⁶²⁹ *Seguito da pro depennato.*

⁶³⁰ Probabilmente il già citato Francesco Antonio Coronini.

⁶³¹ Forse Carusa, Ioannes Antonius * 23.05.1665 Gorizia (Italia). Figlio di Adam e Felicita. Cfr. Schiviz 1904 78. Sul padre Adam, procuratore fiscale di Gorizia (1667), cfr. Morelli II 89, 205, 283; III 272.

⁶³² Gibelli, Marius de, † 25.02.1727 Gorizia (Italia) a 73 anni d'età. Appartenente a famiglia ammessa agli Stati provinciali goriziani (28.02.1659), compare quale «Nobilis, Perillustris, Goritensis» nelle matricole dell'università di Graz (Austria), dove fu studente di teologia (1674). Cfr. Siebmacher XXIX 27; Schiviz 1904 396; Andritsch III M 1674/1.

⁶³³ Allora in carica Giovanni Sigfrido di Dietrichstein. Cfr. Morelli II 103-104.

in adventu celebrari solita, quae expectationem divini partus repraesentat; attraxit ad hanc devotionem praeter excellentissimum dominum capitaneum eiusque consortem, amplissimam variae conditionis hominum multitudinem expositus publico cultui Deus eucharisticus, coram quo musico comicoque apparatu angelus Incarnationis dominicae mysterium Mariam edocens iuxta sacrum Evangelii contextum exhibetur. Educi hoc anno etiam poterat ob aëris clementiam consueta processio, qua dominica post theophoriam comitantibus quaternis [125r] marianis coetibus inter collucentia singulorum sodalium lumina absconditus pane Deus circumferebatur. Ad idem hoc dulcissimum Numen afflicto belli tempore pro publicis necessitatibus⁶³⁴ assidue recurrebatur, dum praeter circulares preces et iniunctas nostris (!) corporis mortificationes octiduana sex horarum devotio instituta est, ad quam prae lucente nostrorum fervore populus in suas tribus et classes divisus, assignato tempore et ordine copiosus comparuit: dictae sunt etiam finito sacro a studiosa iuventute de nomine Iesu litaniae ad vindicem Dei iram mitigandam. Quo affluxu infra octavam eucharistici (!) mysterii ad vespertinas nobiscum litanias in ecclesia dicendas summi aequae ac infimi convenerint, ut benedictionis dominicae ante nocturnam quietem participes redderentur, aegre calamo exprimo. Post hunc Numinis ac virginis Matris honorem merito sancti Parentis cultum commemoramus, quem sibi praeter numerosam nobilitatem plebs etiam ipsa in⁶³⁵ annuo maxime festivitatis recursu solemnissimum habuit, non sine optato variorum beneficiorum fructu, cuius assidua grati animi significatione nobilis quaedam matrona meminit, quae sacrarum reliquiarum ope, subactis⁶³⁶ gravissimis doloribus, felici partu prolem enixa est. Erga divum Indiarum Apostolum is Goritien-ses fervor tenuit, ut ter in parochiali ecclesia convocati, elato semel ipso ferculo eucharistico, vota sua persoluturi ad nostram ecclesiam procederent, quae tum poenitentium, tum piorum multitudinē angustos nimirum limites ponebat: oblata sunt praeterea ad Sancti honorem promovendum 9 ex argento anathemata, 6 corporalia cum eleganti mappa variisque candelis et facibus, nec non artificiatas floribus eius arae exornandae accommodatis; quam, ut ardentis affectus tessera succensa lampas quotidie illustraret, a pluribus largum flammae fomentum oleum est submissum. Sancti Francisci Borgiae festivitatem privata nostrorum devotio transegit, evocato ad parochiam musicorum choro, ubi propter obtentam de Turcis victoriam, ad

⁶³⁴ *Preceduto da nes depennato.*

⁶³⁵ *Preceduto da parola depennata.*

⁶³⁶ *Preceduto da parola depennata.*

Viennam Austriae, ambrosianus hymnus eucharisticae erga Deum solemnitati initium dedit, tenente divinae clementiae e nostris quoque panegyrim; qui ad varia per anni cursum pulpita evocati, cum magna satisfactione et Societatis plausu ad refertum semper auditorium sermonem habuere. Inchoatae sunt etiam prima novembris carniolicae conciones per patrem Franciscum Gentili, Labaco ad nos destinatum, ad quas magna aviditate numerosi constanter auditores convolant, qui, ut toti a facunda nostrorum eruditione ascenderit, ita etiam eosdem aegroti intra proprios parietes valentes vero in sacro tribunali arcanorum suorum arbitros anhelant, ut saepius ad plenam meridiem in ecclesia patres detenti sint. Hic in ecclesiasticas nostrorum functiones amor, omissis minutioribus, templi suppellectilem eleganti, sericea argenteaque acu, picto conopeo auxit, quod excellentissimae domini capitanei consortis pia industria et liberalitas contexuit; cui bina missalia inargentata cum tribus tapetibus turcicae texturae accessere. Ultimo memoranda occurrit magna collegii nostri charitas, quae bellorum furore expulsos ex Austriae limitibus 5 patres 3 mensium spatio⁶³⁷ gratos hospites intertenuit; quibus alio⁶³⁸ deinde dispositis, viginti duo scholastici ad theologica studia in Italia extra provinciam excipienda destinati successere, quos tandem omnes post liberalem trium dierum hospitalitatem itineris dux et superior a reverendo patre provinciali constitutus [125v] pater Iulius Cutius hodie reverendus pater collegii rector salvos et incolumes mari Venetias usque deduxit.

1684

Anno Christi 1684. Numeravit collegium nostrum anno hoc 1684 operarios in vinea Domini novem supra vicos quorum 18 mystae pro aris litarunt; magistri scholarum sacris nondum initiati 2, coadiutores Marthae muniis destinati fuere 8. Ex sacerdotibus 1 cum socio werdenbergici seminarii curam sustinere, bini theologiae moralis, unus Aristotelis quaestiones explicuit, 3 item alios rhetorica, humaniorum ac supremae grammaticae classis sibi vendicarunt. Verum anno labente numerus senis imminutus est, quos divinae bonitati a laboribus ad mercedem atque ad requiem sempiternam placuit avocare. Quos inter primus a laboribus suis requievit viamque aeternitatis ingressus prima februarii Ioannes Clausovitch, coadiutor in temporalibus formatus. Hunc subsecuti sunt 30 aprilis pater Petrus Morettus, 13 maii

⁶³⁷ *Segue lettera non depennata: forse s di spatio o h di hospites.*

⁶³⁸ *Preceduto da parola depennata.*

pater Franciscus Iulinus, sexta iunii pater Marsilius Coroninus, et 17 septembris pater Micoli et pater Wolfgangus Capper. Quorum plerique in tempore sacramentis ad agonem rite muniti, alii vero morte subitanea proventi; omnibus tamen pro more Societatis a domesticis parentatum, ab absentibus vero consueta suffragia procurata.

Iam vero superstites in vinea Domini operarii, quam sedulam promovendae Dei gloriae procurandaeque proximorum saluti, qua tenerae aetati, tum litteris, tum fidei rudimentis imbuendae, qua sacris tribunalibus, qua verbo Dei dispensando navarint operam, quam strenue collaborarint, indefessique laboris exantlati sudore vineam hanc Domini irrigarint, id abunde uberes in ea relati fructus testantur.

Ad sacrum poenitentiae tribunal toto quidem anni decursu festis praesertim solemnioribus accessus fuit frequentissimus, ut, etsi notabilis sacerdotum nostrorum numerus poenitentibus aures praebuerit a summo mane etiam ad meridiem usque, vix tamen administrandis sacramentis suffecerit quin aliorum probatorum suppetiae saltem pro distribuendis sacris particulis admitti debuerint; porro quae in ecclesia nostra Angelico cibo refecti viginti millia quadringenti et 40 censentur.

Quod attinet ad sacra tribunalia, complures exomologesces (!) generales, sive de retroactae universae cursu, sive de pluribus annis a nostris conscientiarum arbitris, singulari poenitentium solatio sunt exceptae.

Verum non solum iudicialis potestas in absolvendis a sceleribus reis exercita est in hoc clementiae spirituali foro, sed et familiari nostrorum, eaque saluberrima conversatione medici munus utiliter adimpletum est, variisque animi morbis, etiam desperatis varia pharmacorum sacrorum genera adhibita sunt et praescripta. Hinc plures ex obscenae vitae statu extracti et ad honestioris vitae instituendae tenorem reducti. Inter quos personae aliquot ab infami impudicitiae⁶³⁹ quaestu abstractae et vel coniugali continentiae restitutae, aut ut penitus a turpi consuetudine recederent, vitamque homine christiano dignam agerent efficaciter persuasae. [126r] Virgines plures a procis nefandis minis et promissis tentatae ad constantem fugam firmatae. Personae aliquot, quae propter graves discordias et odia intestina longo temporis intervallo sacramenta neglexerant, concordiam, et multae a prava eaque iam inveterata peccandi consuetudine per frequentis exomologesis remedium ad bonam frugem rediere. Aliqui ad aes alienum notabilis quantitatis per plures annos iniuste possessum legitimis suis dominis restituendum

⁶³⁹ Impudicitiae *con im inserito in sopralinea*.

optato effectu permoti sunt. Amuleta diabolica et superstitiosa a diversis abstracta; desperatae vitae homines et in peiora semper ruentes ad veniae et misericordiae divinae consequendae spem animati. Non pauci pessimis atheisticis imbuti principiis, per sacramentum poenitentiae ad vitae correctionem inducti; crematis multis (?) libris prohibitis. Accedit illa Religioni nostrae Societatis cum primis propria moribundis assistendi provincia, quae plurium septimanarum mensiumque continuatione, communis conditionis sexusque hominibus proptissima⁶⁴⁰ semper charitate impensa fuit, insigni cum Societatis laude et commendatione.

Sed neque minor fructus ferventissimis eorum laboribus correspondebat, qui iacta sacris ab exedris in fidelium cordibus Verbi divini semente pro virili hanc Domini vineam, qua sylvescentes vitiorum labruscas eradicando, qua suavissimarum virtutum palmites inserendo, excoluere⁶⁴¹. Praeter enim conciones consuetas italicas suis temporibus habitas, praeterquam christiana doctrinae praecepta tenerae aetati, et in nostro et in sacro ursularum sanctimonialium oratione explicata, illud quoque hic⁶⁴² adiiciendum venit, quod concio carniolica hactenus Goritiae desiderata hoc primum (?) anno inducta, quae templi nostri devotionem plurimum auxit, crescente etiam fructu in vicinioribus parochiarum insigniorum ecclesiis ad quas huius linguae ecclesiastes saepe numero invitatus est ut ad confertissimam concionem diceret, in solennioribus praesertim patrociniorum ac dedicationum festivitatibus, notabili semper fructu et auditorum solatio, qui a multis leucis (!) acciti confluebant verbum Dei audituri.

Exinde propagata mirum in modum sacramentorum frequentatio, quam curiones sacri suis in paroeciis plurimum defecisse fatebantur. Hinc etiam alius spiritualis fructus enatus est, ut non modo plura dissidentium coniugum paria, sed et familiae integrae ac cognationes vetus et quasi radicatum ad invicem odium ponere non abnuerint, auditis in concione motivis ad id faciendum pervasae etc. Ampliorem longe est tam larga verbi divini dispensatione fructus relati syllabum pertexere hic possemus, si ea quae circa repentinos in alumnorum animis causatos motus animorumque in melius conversiones sacris duntaxat manifesta tribunalibus spectare, eaque quae sacramentali sigillo recondita scrutari liceret, spectaturi tamen olim cum in supremo tribunali palam futura omnia, recipietque unusquisque

⁶⁴⁰ Proptissima *corretto su* proxim.

⁶⁴¹ *Con c aggiunta in soprilinea.*

⁶⁴² *Preceduto da id depennato.*

prout gessit. Quodsi albos iam ad messem fructuum manipulos, quos reportandos gratia 4 sodalitatum praesides miserunt semina, legamus. Ab omnibus imprimis, quanta hic obici poterant solennitate, festa tutelaria peracta sunt. Congregatio quae sub Assumptae in coelos Virginis tutela etiam nobilibus collecta constat, toto anno constanter servavit accensis cum facibus sanctam ad communionem accessum.

[126v] Idem et praestitit congregatio civica, quae sub Annunciatae Virginis insigni militat, quae de priorum annorum more numerosa admodum secunda quot mensium dominica accensis cereis communionem suam generalem continuavit maxima semper cum adstantium aedificatione. Sed quod solita mariana pietas maioris Purificatae et minoris natae Reginae Angelorum congregationis studiosorum non tamen nihil a superiorum annorum pietate deferbuerit; verum et ampliora semper sumpserit incrementa, id pariter ferventissimis praesidium nostrorum laboribus effectum inque acceptis referendum esse nemo inficiabitur, qui totam suam in eo semper locarunt operam, ut post debitum latriae cultum, aut minorum corda saluberrimis principiis ad cultum hyperdulium accendantur, aut accensa iam maiorum praeconcordia in amore magnae Matris crescant et roborentur. Quod utrobique in sodalium marianorum pectoribus excitaverit in tutelarem suam incendia, satius id silente maxime calamo nostro ferventia eorundem ac omnium (?) viva loquuntur opera. Atque ut a consuetis referendis abstinemus, plures hoc anno ex sodalibus ea, qua ipsi in partheniis coetibus virtutum exercendarum illustrati methodo, domesticos suos frequenti adhortatione efficaciter inflammarunt, efficacius vero ipso exemplo ad earum exercitationem praeluxerunt, e quibus alii proscribere suis e domibus turpiloquos, blasphemos etc. Charitas unius e sodalibus Purificatae Virginis pauperis maxime et tenuis fortunae prae reliquis eluxit, quod egentiores se morbisque ac vulneribus confectum ostendens liberaliter stipem, sibi impropriae levamen egestatis oblatam ultro sublevando alteri impenderit.

Neque minori fervore minorum sodalium congregatio maiorem aemulata; non paucis nam marianis clientibus solenne erat ad domandam carnis licentiam in tenera corpuscula acrius deservire, etc. Fuit inter alias, qui ad pudendum facinus sollicitatus, cum aliter sollicitantis manibus elabi non posset (arreptis quod forte aderant) loris tamdiu se verberavit, donec alter agnito errore, positus humi genibus veniam de attentato facinore sit deprecatus.

At flamma mariana semel concepta intra coetus mariani coarctari⁶⁴³ angustias nequit, quin erumpat in publicum: complures enim hoc anno e sodalitia mariano maiori ad diversos religiosos ordines se contulerunt, unus ad Societatem nostram, 3 ad ordinem sancti Francisci, ad clericalem statum transiere frequentiores. Solemnitates marianae tutelares praesertim, cum consuetis processioneibus, item memoria passionis dominicae, publica flagellantium processione symbolis devotione instructa, de more superiorum annorum acta sunt magna sodalium frequentia et devotione.

Festa nostro in odae celebrari solita maxima cum solennitate et populi accursu peracta sunt, diem circumcisionis festosque diei alios divis nostris Ignatio et Francisco Xaverio sacros praeter copiosissimum sacraque se synaxi reficientium affluxum reverendissimi archidiaconi et abbatis sub infula pontificantis praesentia fecit solenniores. Dies a domino nostro Thaumaturgo sacer in quem scilicet summi et infimi teneriori feruntur affectu tamquam urbis ac communionem in necessitatibus suis patronum speciali sua solennitate non caruit, deducta nimirum ex ecclesia⁶⁴⁴ parochiali ad hanc nostram supplicatione publica.

[127r] Dicta de more elegans panegyris inchoata praeterea est anno praesenti pia illa aliis quoque in domiciliis usitata consuetudo sextis quibusque feriis coram Venerabili missam et lytanas de passionis Domini dicendi, quae, quia cum constanti devotione et populi maxime nobilioris copioso affluxu frequentatur, ac cum aliunde iam pluribus ab hinc annis quater in anno certum quoddam exercitium coram Venerabili fieri consuevisset nec ullas hactenus indulgentias habuisset, impetratum ex urbe est breve erectionis Congregationis Agoniae Christi in Cruce ad normam aliorum in Provincia, annoque proximo in festo titulari dominica Passionis solenniter de apostolicae sedis autoritate promulgandum. Aucta praeterea devotio congregationis sub invocatione nominis Iesu, Mariae et Iosephi se conversantium erga animas defunctorum fratrum et sororum, impetrato pro iisdem Roma altari privilegiato, quartis quibusque feriis coeptique distribui defunctorum catalogi in festo titulari. Quos ut sanctos patronos suos sanctum patriarcham Ignatium et Indiarum Apostolum specialiter venerata, eosdem quo beneficos experta est civitas Goritiensis: reliquiae sancti parentis Ignatii pluribus puerperis adeo fuere salutare, ut quae de caetero vel mortuos enitebantur foetus vel inter summos partus dolores

⁶⁴³ Coarctari *preceduto da alcune lettere depennate.*

⁶⁴⁴ Ecclesia *preceduto da altra parola depennata.*

periclitabantur, ex quo confessione et communione nostri sancti parentis Ignatii honorem oblatum uti coeperunt eiusdemque reliquias expetere, feliciter semper enitantur. Asceticis eiusdem sancti Parentis meditationibus exultae binae illustrissimo sanguine oriundae personae. Sanctus vero Thaumaturgus noster pro more suo singulariter se propitium exhibuit infirmis; plures enim quoties aquam sub eiusdem invocatione benedictam sumebant, toties mitigari illico aut penitus cessare morbi dolores sentiebant; tribus infirmis matronis (...) oleum maxime lampadis ad aram eius succensum in evidenti vitae periculo fuit salutare; bini sensibus omnibus destituti per infusionem in os dictae aquae sibi in tantum restituti, ut sacerdoti assistenti sufficientia animi poenitentis indicia dederint. Et vero vix ulla est honestioris conditionis persona, quae in maioribus (...) vitae, vel litium, vel in aliorum negotiorum periculis non recurrat ad sanctos nostros Ignatium et Xaverium, quem decemdiaria sextae feriae devotione honorat, appensis maxime saepe numero tabellis argenteis, vel penicillo picturatis gratiae perceptae testibus. Hoc quoque anno congregationis civicae supellex aucta est binis candelabris argenteis valoris florenorum 183 rhenensium et argenteo crucifixo valoris rhenensium florenorum 52. Templi vero nostri suppellectili ex dono oblatis accesserunt pulvinaria 2 eleganti opere elaborata, superpellicium cum manicis ex tela subtiliori, situla maior ex auricalco pro aqua lustrali, velum calicis ex serico auro intertentum corporalia 2 cum fimbriis. Collegii vero sumptibus comparata honesta ac multa pro missae sacrificio et sacrificante linea supellex. Hoc maxime anno absolutum est oratorium domesticum, cum pictura eleganti ac omni ornatu.

1685

Anno Domini 1685. Censuit hoc domicilium hoc anno personas universim 28, ex quibus sacerdotes 14, magistri inferiorum scholarum quini, sextus qui valetudinem curat (?) ex quartana affectam; caeteri octoni fuere laici officii Marthae deputati.

Ex hoc priore numero seminarium werdenbergicum rexit sacerdos unus cui moderandae iuventuti adiunctus erat magistrorum praenominatorum unus. Caeterum moralis theologiae professores bini, et unus philosophiae biennalis cursum ad metam deduxit.

Reliquorum patrum assiduus labor, qua sacris ad populum concionibus qua sermonibus exhortationibus, et doctrinae christianae explanatione con-

stans; item in excipiendis per annum confessionibus, visitandis infirmis, in moribundorum assistentia et omnigenae charitati studio, non sine notabili in spiritualibus proventu diligentem posuit operam.

Et quoniam a domo Dei initium sumere decet, fuit constans templi nostri devotio in anima poenitentium utriusque sexus, quorum calculus ad 37 millia facile ascendit, non computatis iis qui notabili omnino plurium millium numero in hac sacra aede confessi sunt et exinde maioris devotionis gratia, vel in Monte Sancto, vel in odae miraculosae Virginis Castanevicensis, vel denique in diversis aliis templis sacro epulo sunt refecti. Hoc inter multi generales et de vita⁶⁴⁵ universa et de potiori vitae cursu, quidam qui annuas repetiere confessiones magno suo temporali solatio et hoc calculus ad 700 circiter accedit, non adnumerati generalibus sodalium confessionibus, quae ex legum praescripto fiunt. Porro devotioni augendae incrementum dabat erecta hoc primum anno Agoniae sodalitas, quae praeterquam quod singulis quartis dominicis cum expositione Venerabili plenariam poenitentibus ac communicantibus indulgentiam tribuat; illud etiam habet singulis sextis feriis laudabile pietatis incitamentum quod sub sacro dictae conservatis espo(...) adorabile altaris sacrum, quo peracto exinde sacrificio dicuntur litaniae de passione post quos datus benedictio. Huic almae sodalitati plures aliae accedunt, quae universae ac singulae devotioni suae consuetum tenuere cursum.

Prima, quae Assumptae in Coelos Virginis sacrata est, ex nobilium ac dominorum coetu constat, qui uti caeteris nobilitate antecedunt, ita exemplo praelucent, illustrissimae pietatis tam in publicis communionibus quam annua sua per urbem processione Assumptae in coelos Angelorum Imperatrici sacra. Neque minorem Virginis cultus zelum praesefert civica Annunciatae Virginis sodalitas, quae praeterquam quod menstruas suas comuniones exacto ordine et accensis ad devotionem cereis constat (?), ipsum quoque annum suam ex hoc nostro templo eduxit processionem ad Montem Sanctum, ubi sermone sacro et peractis de more solenniter **[128r]** divinis pedes denuo ad urbem reversa est, comitante eandem reverendissimo urbis parochi, clero ac sodaliti magistratu.

Alteram processionem nobilium similem instituit memorata congregatio civica per urbem die festo beatae Virginis Annunciatae, ad quam reliquae quoque studiosorum sodalitates comparuere suis cum labaris, praecedentibus easdem inferiorum scholarum binis classibus, quae modesto ordine

⁶⁴⁵ Vita *preceduto da parola depennata*.

gradiebantur, quo in genere maiorum studiosorum sodalitas sub titulo Purificatae Virginis congregata non absimili virtutum aemulatione reliquas imitari voluit, tam in titularibus supremi magistri renovationibus, quam in multiplici virtutum marianarum exercitio, sacrorum frequentatione, publicis spiritualisque mortificationibus et sui despicientia, in cuius non pauci illustrissimo ex sanguine oriundi defectuum suorum veniam in publico mariano coetu se deprecari; haec porro sodalitas notabili crevit affluxu reverendorum sacerdotum aliorumque de clero, qui licet scholas nostras iam (...) huic tamen piaev devotioni intercessio[ne] et iunioribus exemplo bono praelucere voluerunt. Nec in vanum fuerunt incitamenta huiusmodi, nam praeter eos qui clericalem ac sacerdotalem amplexi sunt statum decem insuper diversos sacrorum ordinum coetus ex sola philosophorum classe sunt ingressi.

Ternos memorat hic sacer coetus castimoniae amatores, qui reliquos inter singularius eluxerunt, nam multiplici ariete per diversa tentati occasiones omnes et allecamenta malorum generose reiecerunt, adhibitis etiam auxiliaribus hunc in finem mediis, cilicio, disciplina, vi et ciborum abstinentia. Laudabile quoque fuit artamen illud aliquot scholarium una in domo cohabitantium, qui quadragesimalis ieiunii tempore in honorem sacrorum vulnerum ac 7 dolorum Virginis Deiparae totidem sextae feriae ac sabbathi dies sibi deputaverunt; in quibus ad usque solis occasum edulii calidi caperent nihil, de caetero vero a dominica passionis usque ad festum paschae a lacteciniis omnibus omnino abstinerunt. Maior virtutibus insistere docta Natae Virginis congregatio suos et illa produxit flosculos, ex quibus almae Virginis texeret corollam gratiarum. Exhibuit cumprimis singulorum in Deiparam amorum singularis erga praesidem reverentia horror turpiloquii, et prompta eorum pseudosodalium enunciatio, qui contra modestae marianae leges delinquissent. Multi etiam pronas in vitium occasiones et diabolicas depravatorum classes eluserunt, plures singulas sabbathi dies honori almae Virginis ieiunio vespertino vel alio quoppiam mortificationis genere consecrarunt. Aliis in more positum est numquam concedere cubitum, nisi prius beatissimae Virginis officium vel eiusdem coronam recitaverint; multis familiaris est consueta illa familiae universae perorare rosarium universum mysteriorum 15; quod conscientiae examen claudit et preces pro defunctorum animabus (!) persolventur. Nullus fere ita sui et Virginis patronae obliviosus est, qui si non singulis, saltem pluribus per hebdomadam diebus, eius de Immaculata Conceptione officium recitet, variique vario virtutum exercitio eidem sunt obsequiosi. Postremam sodalitatum classem (eademque omni haud conditioni comunis obtinet),

quae sub titulo Sanctae Conversationis Iosephi Iesu Mariae, ac etiam pro bona morte consequenda, plures ante annos laudabili sane animarum fructu est erecta; haec plura sodalium censet millia, quorum devota pietas in frequenti sacrorum usu, uti et diligenti verbi divini auditione elucet, plurimumque templi nostri annuam celebrationem auget.

Conciones et missiones

Altius et potior Instituti nostri promovendi fructus ex stati temporali (!) **[128v]** nostri concionibus, quae italico quidem idiomate singulis secundis menstruis dominicis ac primariis beatae Virginis festivitibus, uti et novemdiabibus in adventu exhortationibus, nec non angarialibus pro bona morte diebus fuere pro more salubriter institutae, suos excitarunt in christianis animis igniculos, quos non minus domi quam foris retulerunt conciones etiam sclavonicae, cuius linguae sacer orator saepenumero annum ad parochialem urbis ac ad alias quamplures circumvicinarum parochiarum solemnitates fuerat expetitus concurrente magno auditorum affluxu; et relato exinde non minori fructu, nam ea occasione persuasa sacris curionibus diligenter ovicularum suarum cura, et inducta in peregrinis sacrae exhomologeseos et eucharistiae sumptio in iis templis, ad quae parochiae plures concurrebant; et vero magna cum aedificatione et eximia collegii nostri commendatione. Sacros hiuscemodi proventus facit parochia Comensis domicilio huic incorporata, quae 22 filiales ecclesias numerat, omnes bene ordinatas, ac inter caeteras maxime celebrem sacram divi Aegidii aedem, quae toto quidem anno praesertim tamen kalendis septembris maxima peregrinorum processionaliter illuc ex longiquo advenientium concursu celebratur. Eo die conciones ternae haberi solent; primariam habuit pater de Societate nostra, cuius uti et aliorum vicinorum facile curionum ac sacerdotum diligenti applicatione, pridie festi ac ipso die principe audita fuere et sacro Eucharistiae epulo refecta 3⁶⁴⁶ minimum millia poenitentium; quod pro priore vix fuit usuale, neque vigesimam huius numeri partem adaequavit. Huiuscemodi devotioni ampliandae stimulum addent deinceps procuratae per nostros pro pluribus parochialibus ac earundem quam plurimis filialibus indulgentiae plenariae, quae diversis festivitibus et confraternatum titulis a Sede Apostolica fuere concessae. Par de privilegiatis altaribus ratio quae defunctorum piis manibus suffragatur (?) ex procuratis hiuscemodi indulgentiis, quae in certum hebdomadae cuilibet diem deputatum, et est iucundum sane spectaculum videre ruriculas, sepositis aliis occupationibus,

⁶⁴⁶ Tria aggiunto in soprallinea.

ad campanae signum tali die comparentes, ut defunctis sodalibus pro precum et sacrificiorum subsidia suffragari queant, etsi quandoque et cibo et potu utpote demum longius dissitis sit carere necesse, quem pium parochum in subiectis sibi oviculis zelum Dominus multiplici temporalium bonorum benedictione visus est cumulate compensasse. Nam et maiores habuerunt eleemosynarum accessiones, ex quibus argentea suppellex septingentis circiter florenis crevit solius parochiae Comensis facto calculo.

Augmenta templi nostri et congregationem

Porro templi nostri sacra suppellex aucta est altari perquam magnifico ac divi patriarchae Iosephi nomini dedicato. Hoc ex pario constructum marmore et impensis in id florenis mille ducentis quadraginta octo rhenensibus, liberalitate illustrissimae familiae Sacri Romani Imperii comitum Cobenzeliorum assurrexit; cui alterum e regione simile proximo anno assurget honori magni Indiarum Apostoli dedicatum, quod actu fervet in labore. Reliqua tam sericea in pluribus rubris elegantibus casulis, quam in aulaeis sacelli unius ubi et florum sericeorum ornatu vario aucta est provisio, quae florenorum centurias plures supradicti (!). Linea vero in sacristiae vium (!) provisio accessionem (?) habuit pretii 200 facile florenorum quibus accipere argentea plura: anathemata singula argentea duo, ampullae elegantis opis cum petriculo argenteo, item donum illustrissimae cuiusdam viduae, quae universim (?) ad calculum reducta quadringentos circiter conficiunt rhenenses, et cultu divi Xaverii deputatur.

[129r] Congregatio latina maior praeter alias minores accessiones, aucta est elegantibus duabus ex argento altariolis icones sancti Iosephi cum Iesulo, itemque sanctae Annae cum deiparente Virgine refecentibus pretii 120 florenorum rhenensium. Alma vero Assumptae Virginis sodalitas artefactum argenteum crucifixum et reliquam sacelli sui sacram syntesim ex novo fieri curavit, cui accessit novum altare assumptam in coelum Deiparam referens, opere eleganti sud(...), artefactum et decoratum, quod non modico choro nostro domestico eodemque dominorum sodalium oratorio adfert maiestatem.

Et quoniam ad maius pietatis incrementum et hebdomadae maioris venerationem sepulchrum vetus templi nostri renovari conveniebat, extractum est illud a fundamentis omnino novum, quod arcus multiplicies in formas petrae diversas angelorum lugentium et intra patientis Redemptoris referentium intersecat, opere eleganti non minus quam pretioso. Renovatum et illud, quod ad Divi Petri ecclesiam parochialem nostram spectat ac

curae nostrae subiectum est, cui clathri seu cancelli ferrei colore rubeo et aureis notis inter(...) appositi sunt, ut et sacrum demortui Redemptoris corpus videri ac et custodiri possit. Stationes etiam dominicae aere benefactoris cuiuspiam ex parte reparatae et una illarum ex integro (...) ctata ac dealbata. Laudem porro non vulgarem meretur excellentissimus comes capitaneus, qui publico piorum exemplo facem praetulit, pedes ultro citroque emensus stationes sepulchri Dominici, ad quas singulis quadragesimae sextis feriis prolixa oratione prostratus ac ad ipsam aram capellae sacri sepulchri pluribus consequentibus missae sacrificiis interfuit, abiens vero largam semper ipsi loco sacro et concidentibus ibidem pauperibus singulis est elargitus. Piissimi consortis exemplum aemulata est coniunx illustrissima et ipsa horis pluribus in templis diversis orationi prolixae incumbere assidua, et quanto corpore imbecillior, tanto ferventior spiritu horas incumbere et plurimum ternas vel etiam quaternas orationi impendebat. Confisa quoque in sanctorum indubia ope ad sanctum Franciscum Xaverium recurrebat semper, neque unquam frustranea spe, quia binam prolem in duplici vitae periculo constitutam, per merita eiusdem Sancti a Domino exoravit incolumem.

Sanctorum Ignatii et Xaverii memorabilia.

Et quoniam Divi nostri huius urbis incolas semper habuere devotos, mirum non est, quod in eorum quoque necessitatibus fidelem et auxiliarem manum extenderint Ignatius et Xaverius. Primus quidem spectris terror et puerperis refugium, hic miraculorum Thaumaturgus et inclytæ huius urbis ex voto patronus. Uterque afflictorum solatium Tricenas et amplius Matronas invenio, quae decemdiales sextae feriae dies Divis Ignatio et Xaverio confessione et comunione sacra dedicarunt, et felici partu solutae sunt. Plures (quos inter utriusque sexus illustrissimae personae) numeratae fuere quibus lites pressurae, domestica iurgia, coniugum inveterati errores (omnino sublatis) mortificati. Matrona nobilis sancti Francisci annulum multoties experta est auxiliarem, quin imo sancte asseruit, malle se sponsalium suum magni pretii perdere, quam domestico hoc praesidio privari. Alia illustrissima matrona, summo in discrimine posita, ut primum vovit annum lampadis xaverianae alimentum, illico sese consolatam et animo erectam sensit, discussis quibus impetebatur malevolam iniuriis.

Scholae et Gymnasii incrementa.

Numerat hoc caesareum gymnasium iuventutem et numero et qualitate copiosam. Excedit illa 580 scholares, quos inter numerat comites Sacri Romani Imperii decem, patritios venetos 3, dominos ac barones 15, provinciales ac nobiles 19; potiores in classibus (...) talentatos iuvenes. His et ut amplior (...)bus studiorum palaestra, coepit novo hoc anno assurgere aedificii moles, et ubi vetus plurimorum annorum extabat oratorium⁶⁴⁷.

[129v]

1686

Annua Collegii Goritiensis Societatis Iesu de anno 1686. Synopsis historica praesentis anni, quam hisce transmittimus, sequentibus constat punctis. Vixere in hoc collegio personae de nostris numero viginti quatuor. Has inter sacerdotes 12, magistri humaniorum scholarum seni, totidem domesticis Marthae muniis occupati coadiutores. Seminario werdenbergico praefuit pater regens cum duobus magistris: moralem theologiam professores bini, unus qui philosophiam praelegebat. Patrum reliqui suis occupati muniis, qui concionando, catechizando et operando; qua (!) sacris tribunalibus assidue praesidendo et multimodam erga proximos charitatem exhibendo, indefessam posuere operam, quam divina bonitate non modo non immutatam, verum etiam ampliori foenore auctam fuisse confidimus.

Nam ut a templo ordiar, confessiones ac communionem sacrae fuere in templo nostro auctiore anni prioris calculo, quippe eorum, qui angelico pane refecti sunt, fuere treginta novem millia nonaginta octuaginta duo, non computatis iis, qui plurimum millium numero, occasione processionum gentis rusticae ac etiam urbis incolarum, qui in maioribus vel portiunculae ac sacri scapularis vel titularium sanctorum festivitibus apud nos confessione expiati, alibi exinde communionem sacram percaeperunt.

Porro qui generales vitae universae confessiones magno suo solatio peregerunt uti et qui de potiore annorum numero fuere universi 102, non adnumeratis sodalium studiosorum exomologesibus, quae ex legum marianarum praescripto, quotannis repeti solent. Anni novi uti et sanctorum Ignatii et Francisci Xaverii solemnitates pontificem habuere reverendissimum dominum abbatem urbis parochum, panagiristas vero e sacro capucino-

⁶⁴⁷ Seguono diverse righe, parte delle quali aggiunte a margine, illeggibili.

rum ordine binos [130r] ac tertium divi Xaverii encomiastem ex ordine patrum franciscanorum Montis Sancti, qui perquam erudite orientis solem Xaverium dilaudavit.

Et quoniam Immaculatae Conceptionis festo die ab excellentissimo et illustrissimo domino capitaneo⁶⁴⁸ decreta fuerat solemnitas decantandi «Te Deum» pro obtentis multiplicibus victoriis augustissimi caesaris nostri Leopoldi in regno Hungariae, ideo simul decreta fuerat venerabilis Sacramenti processio, quae ex matrice ecclesia ad nostram inte[r] festivos tormentorum ac bombardarum plausus ultro citroque solemniter deduceretur. Ubi interea pontificante reverendissimo abbate, elegantissimam de immaculata Virgine et una de praesentibus Austriaci monarchae et collegatorum principum victoriis appositam dixit concionem admodum reverendissimus pater guardianus Civaldensis ex sacro minoritarum divi Francisci ordine, qui eadem occasione in multiplicibus Societatis nostrae laudes excurrit, instinuans. Immaculatae Deiparae Virginis sacramentum a Religione nostra potissimum sustentari. Et vero eadem ipsa die praenominatus illustrissimus et excellentissimus dominus capitaneus, praesente procerum corona, in odae publico, consuetum de tuenda Immaculatae Virginis Deiparae Conceptione emisit votum, simulque Marianae (?) nobilium sodalitati sub titulo Assumptae Coelorum Reginae congregatione nomen dedit; quam deinceps statis per anni decursum festivitatis frequentabit, non infructuoso reliquae nobilitati ad imitationem incitamento, quem eodem ipso die secutus (?) et illustrissimus dominus Raimundus Sacri Romani Imperii comes a Turri⁶⁴⁹, generalis vigiliarum praefectus serenissimi Bavariae ducis et electoris Imperii.

Reliqua terna mariani nominis sodalitia, Annunciatae, Purificatae ac Natae Angelorum Reginae, non modo titulares principis diei festivitates, sed et reliquas per annum marianas functiones cum laude peregerunt. Et civica quidem Annunciatae Virginis sodalitas publicas suas per urbem ac ad Montem Sanctum processiones sodalium (?) veneratione peregit; nec minore devotione communionem menstruas, quas generales dicimus, accensis facibus cereisque nativitatem Domini celebrantur, et huius sodalitatis proprii sunt, exposito Venerabili Sacramento et consequente sermone italico, fuerunt de more celebrati. In hoc mariano coetu compositae fuere dissidentium

⁶⁴⁸ Allora Francesco Giorgio di Stubenberg, * 1645, † 1715.

⁶⁴⁹ Il già citato Raimondo Bonifacio Della Torre. Dopo aver servito gli Asburgo come sergente generale, fu tenente maresciallo di campo dell'elettore di Baviera Massimiliano II. Cfr. Pichler 416.

consanguineroum differentiae, pax mutua reconciliata, provincialis (!) familiis inductus timor Domini, et pravae consuetudines ac invidiati (!) mores in melius emendati. Zelo et cooperatione memoratorum sodalium, eorum aliquot a blasphemandi et imprecandi consuetudine, vetitis item lusibus ac computationibus abstracti et ad frequentanda Ecclesiae sacramenta inducti. Actum item cum magistratu civico, quorum praecipui de sodalitia sunt, ut prostitutae mulierculae urbe proscribentur et scandala concubinitus efficaciter tolerantur, quod et fieri coeptum est, non sine notabili rarum (?) periclitantium emolumento.

Et quoniam de visiorum in[s]olita consuetudine mentionem fecimus, aequum pariter est, ut de adhibitis in eorundem emendationem mediis loquamur. Certum illud est, conciones sacras ad id non modicum [130v] iuisse, fassi namque sunt eorum plures interni se in stricta tactos et permotos fuisse, ut scelera sua confessione sacramentali expiarent; occasione cuius remedia praescripta fuere quam plurimis, qui efficaciter in emendationem vitiorum insudarunt. Puellae plures, multimodis ab impuris lenonibus tentatae, in bono proposito firmatae ne in scelera ruerent. Pericula plurima occasionis proximae peccandi vel relabendi, dextere discussa. Meditata ternis personis homicidia (!), venena item et disposita praestigia a nostris impedita. Persona libera, quae incautius conversando foedo sese lapsu inoculaverat vidensque se manifesto famae et vitae periculo expositam, causam etiam dacturam homicidiorum, si scelus patefieret, pharmacis, et prohibitis omnino resolutionibus in omne nefas ruitura videbatur, ni a nostro quoddam patre (ad quem consilii ac opis gratia confuso prorsus animo confugerat) spirituale consilium accepisset, cuius directiones tandem etiam iminentibus periculis remedium inventum, ut scelera quam plurima averterentur quae consequi necessarium erat⁶⁵⁰, si scelus patuisset.

Quaestus hi fuere operariorum nostrorum in abolendis invitatorum sceleribus, quibus non minore solatio respondit fructus eorum, qui, vel in marianis sodalitatibus ad christianae innocentiae normam instituti, vel spiritualibus fidei veritatibus eruditi, de bono in melius progressi sunt. Et fuere non paucae utriusque sexus Deo fideles animae, quae frenari mallent, quam mortali noxa conscientiam maculare. Neque vero graviores tantummodo noxas, sed et venialia deliberata vitare conati sunt eorum non pauci, quibus veritas illa cordi altius insederat, Deum summe bonum his quoque offendi. Hinc zelosi quidam reperti sunt, quibus non satis erat per

⁶⁵⁰ *Precede et depennato.*

se bonos esse, nisi et consodales suos, vel alio titulo obnoxios, suspecta et minus casta colloquia, omni nisu detestati sunt.

Eum in finem Immaculatae Virginis officium ac eiusdem coronam diebus singulis recitare et frequentatas corporis mortificationes adhibere consueverunt. In adultioribus quoque personis repertae non paucae, quae, praeterquam quod quartam hebdomadae feriam constanti per vitam ieiunio a carnibus abstenendo traducant; illud insuper addunt, quod mariana omnia pervigilia, Christi et particularium sanctorum festiuitates, pridiano in pane solo et aquae ieiunio venerantur; ciliciis, disciplinis, prolixis per interpollata tempora genuflexionibus, silentii observantia et oculorum accurata modestia sese macerant, ut puriore corde ad sacram in sequentis diei communionem accedere possint. Multa eiusmodi pia opera et honorum similia a diversis exercentur, quae suis cuique diuinus spiritus suggerere consuevit.

Cultus et veneratio patientis Salvatoris, beatissimae Virginis et diuorum praesertim sanctorum Ignatii et Xaverii.

Erecta ac confirmata, anno priore, Agonizantis in cruce Salvatoris Congregatio, quae de more reliquarum huius tituli sodalitatum instituta est, sua in dies incrementa sumit; eum in finem typo expressit fuere libelli peccatorii cum litiis ac mysterio convenientibus praecibus, quae ad calcem sacri coram exposito Venerabili clara voce orantur, et magno numero distributi sunt. Suam quoque tenuit devotionem in consuetis conventibus Bonae Mortis congregatio, quae de titulo Iesu, Mariae et Iosephi erecta est, cuius quadrafariam partitae exhortationes et decantatae coram Venerabili praeces, copiosum semper habuere piorum sodalium confluxum. Nec minor fuit, quadragesimalis ieiunii tempore [131r] devotio ad sacrum sepulchrum, quod in contiguis parochialis Sancti Petri aede collegio hinc incorporatae eleganter exstructum est, etiam modo ab urbanis, sed et aliunde aduenientibus visitatur. Praesertim enim singulis sextis feriis sacrificantium is est numerus, ut non raro contigeret, ad meridiem usque sacra extendi.

Sancti Patriarchae nostri vetus erga Goritiensis affectus, in discussis priuatorum terroribus, lemorum et spectrorum fuga patuit; multi quippe chartacea solum diu Parentis icona armati, testatam opem sunt experti. Puerperae vero matronae quam plures, quas inter ternae illustrissimae, iuratam se opus foret facerent fidem, se ope reliquiarum sancti Ignatii a manifesto vitae periculo ereptas fuisse, aliae vero quod decemdiales sextae feriae communionem honori Ignatiano obtulerint, putant se ob id solum

ita prospero partu solutas, ut rei (?) dolorem senserint, cum de caetero magno plurimum periculo consevitarentur (?).

Nec minores divi thaumaturgi Xaverii fuere favores, quos continuata per anni decursum in sextis feriis devotio comprobabat eorum, qui vel gratias redituri pro gratiis, vel eas exoraturi, decemdiales obeunt comuniones, certi se ea sancto Indiarum Apostolo non deferendos. Et vero infirmi salutem corporis, tentati animi malaciam, egeni inexpectatum suffragium, universi denique opem et gratiam sunt consecuti. Parochiae septenae, a pluribus leucis processionale ordine cum suis curionibus ad aedem nostram sacram venere, ut sese voto ad Divum facto, ac pro obtentis gratiis exsolverent. Aliae item, quae perpetua (?) voti obligatione obstrictae sunt, determinatis per anni decursum diebus comparuerunt, quibus sub cantato sacro, ordinarius templi nostri concionator slavonicus de sancti prodigiis brevi sermone diseruit, ut in devotione firmaret. Et certe complura extant etiam gratiarum monumenta in pagis et sacris divi Xaverii sacellis, quae eius nomini dicata sunt, ad quae vicini (?) confidenti devotione recurrunt aestimantes non vane se huius praesidio a peste et grandine praeservatos et porro etiam praeservandos. Matriona illustrissima, continuata devotione, illustrissimi sui coniugis in obsidione et expugnatione Budensi constituti, nec umquam infirmitate tentati, prosperum statum, soli, post Deum, patrono suo Xaverio in acceptis refert; quem, praeter complura pia opera, stabili per id tempus lampadis in aram eius ardentis illuminatione est venerata. Alia item illustrissimae prosapiae domina, et sancto Indiarum Appostolo (!) apprime devota, cum perdilectum sibi filiolum in diuturno morbo constitutum, et exinde, peritorum iudicio, tabidae luis contrahendae periculo affectum audiret, dolore magno affligi capit, verum tamen fide⁶⁵¹ ac spe viva ad sanctum recurrit, iconem filiolo applicuit, et huius indubia ope, pristinae ac vegetae saluti restitutum gratulatur. Plura eiusmodi experti alii, quos inter persona ecclesiastica merito censerit debet, quae ex multorum dierum sanguineo fluxu, ad tantam debilitatem, vitaeque periculum deducta est, ut de salute, vel nullam vel om[n]ino modicam spem habere posset. Voto ad divum confidenter concepto, praeter medicorum opinionem, integrae quodammodo sanitati restituta esse videtur. Cuius confirmandae gratia, illico sese ad aram stitit, ut patrono suo coram sacrificaret et anathema suspenderet receptae a Deo per divum Xaverium sanitatis testimonium.

⁶⁵¹ *Segue parola depennata.*

Scholae et Gymnasii incrementa.

Numeravit caesare[um] hoc gymnasium, anno currente, studiosos quingentos viginti quinque, ex quibus comites Sacri Romani Imperii 15, e[st] dominorum ac baronum numerus 22, patricii Veneti 3; provinciales septem, nobiles 81.

Ad animandum hanc iuventutem, humaniorum professores consuetas habuere declamationes, et reliqui suis in classibus accomodatus (!), exhibitunculae; quibus ad omni calcem (!) erudito calamo concinata, et illustrissimo ac excellentissimo domino Francisco (...) de Stubenberg⁶⁵², inclyti huius comitatus supremo capitaneo dedicata actio, coronidem imposuit. In hoc, de munificentia memorati excellentissimi domini capitanei, benemeritis distributa fuere 42 praemia; quae, et qualitate librorum, et elegantia ligaturae magnum excitavere [131v] desiderium iuventutis scholasticae, ad premia deinceps studendum, quo legi ac praemiari mereatur.

Philosophiae professor, honorariae suae praesedit disputationi, in qua proemiales theses propugnarunt illustrissimi duo discipuli, comes de Ra[ba]tta et batio (!) Delmestri⁶⁵³, quorum hic sub cel[s]issimi et reverendissimi principis salisburgensium archiepiscopi⁶⁵⁴, alter sub illustrissimi et excellentissimi patritii Vene[ti] auspiciis disputarunt.

Hoc tandem anno nova scholarum moles ad omnimodum prope aedificii complementum assurrexit, impensis in id pluribus millibus florenorum, futura et ornamento urbis, et perquam necessario discipulorum commodo.

Nostri templi et collegio annexarum ecclesiarum incrementa.

Marmoreum perquam elegans altare mille et amplius coronatorum pretio ex legato reverendissimi et illustrissimi pie defuncti domini comitis Germanici a Turri Rudolphwerthensis in Carniola praepositi et canonici Passaviensis munificentia hoc anno honori publico sancti Francisci Xaverii assurexit,

⁶⁵² Stubenberg, Franciscus Georgius de, * 23.06.1645, † 1715. Componente del Consiglio segreto dell'Austria interna, capitano provinciale in Gorizia (1700). Cfr. Morelli II 104-105; Wurzbach XXXIX 126.

⁶⁵³ Appartenente alla famiglia Del Mestri. Di origine fiorentina, ottenne lo stato baronale con il predicato di «von Schönberg» (27.09.1631), più tardi quello comitale (24.10.1774). Cfr. Siebmacher XXIX 26; Spreti II 606-607 (che data al 1638 il conferimento del titolo baronale).

⁶⁵⁴ Ricopriva dal 1668 la carica di arcivescovo di Salisburgo Max Gandolf von Kuenburg, * 01.11.1622 Graz (Austria), † 03.05.1687 Salisburgo/Salzburg (Austria). Cfr. Gatz II 247-249.